中信建投证券股份有限公司

关于中国长城科技集团股份有限公司下属公司

中原电子向中元物业申请借款展期暨关联交易的核查意见

中信建投证券股份有限公司(以下简称"中信建投"或"保荐机构")作为中国长城科技集团股份有限公司(以下简称"中国长城"或"公司")非公开发行 A 股股票的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》等相关规定,对公司下属公司中原电子向中元物业申请借款展期暨关联交易的事项进行了核查,并出具核查意见如下:

一、关联交易概述

- 1. 公司下属全资公司武汉中原电子集团有限公司(以下简称"中原电子")根据自身发展要求,为推动重点项目投资,降低资金成本,拓宽融资渠道,于 2021年1月14日向关联方武汉中元物业发展有限公司(以下简称"中元物业")借款 18,500万元,期限三年。为保证资金继续使用,中原电子拟申请将该笔借款展期三年,展期期间利率为 1.15%(最终以中元物业在银行办理的同期协定存款利率为准),双方将签署《借款协议-补充协议》。
- 2. 鉴于中原电子为公司下属全资公司,中元物业为公司实际控制人中国电子信息产业集团有限公司(简称"中国电子")的全资子公司,根据《深圳证券交易所股票上市规则》的规定,本次借款事项构成关联交易,但未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组行为,无需经公司股东大会审议。
- 3. 上述事项已经 2023 年 12 月 28 日公司第七届董事会第一百零二次会议审议通过,表决票 9 票,其中同意 4 票,反对 0 票,弃权 0 票,回避表决 5 票,关联董事谢庆林先生、徐建堂先生、郭涵冰先生、许明辉女士和孔雪屏女士回避表决。本次关联交易事项已由独立董事一致同意,经公司独立董事专门会议审议通过。

二、关联方的基本情况

1. 基本情况

- (1) 公司名称: 武汉中元物业发展有限公司
- (2) 企业性质:有限责任公司
- (3) 住 所: 武汉市江岸区武房大厦(财富大厦)B单元4层7室
- (4) 法定代表人: 蔺亦冰
- (5) 注册资本: 人民币 50 万元
- (6) 经营范围:物业服务;房地产经纪;场地出租;房屋维修;房地产开发;停车服务;保洁服务;仓储服务。
- (7) 财务状况: 2022 年度中元物业经审计总资产为 21,227.70 万元、净资产为 2,607.83 万元、营业收入为 0 万元、净利润为 80 万元;截止到 2023 年 11 月 30 日,中元物业总资产为 21,127.21 万元、净资产为 2,507.33 万元、营业收入为 0 万元、净利润为-100.49 万元。
- (8)现有股权结构情况:中国电子持有中元物业 100%股权。重大资产重组前中国电子将武汉中元物业发展有限公司(中国电子下属公司)委托中原电子管理,委托管理费每年 100 万元。
 - 2. 与公司的关联关系

中元物业为公司实际控制人的全资子公司,符合《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3 第二项规定的情形,是公司的关联法人。

3. 失信被执行人情况: 经公司在最高人民法院网站失信被执行人目录查询,中 元物业不是失信被执行人。

三、关联交易标的基本情况

中原电子拟与中元物业签署《借款协议一补充协议》,展期期限三年;借款展期金额为人民币1.85亿元;展期利率以中元物业在银行办理的同期协定存款利率执行,即1.15%。按借款展期利率1.15%测算,预计每年应付利息约为人民币212.75万元。

四、交易的定价政策及定价依据

中原电子向中元物业申请借款展期将有利于公司拓展业务,符合公司经营发展的实际情况,属于合理的交易行为。借款利率是在公司综合考虑了融资成本的基础上,参考同期商业银行对类似借款的借款利率后与中元物业协商一致确定,不存在

损害公司及中小股东利益的情形。

五、关联交易协议主要内容

中原电子拟与中元物业签署的《借款协议-补充协议》主要内容如下:

签约方: 武汉中原电子集团有限公司、武汉中元物业发展有限公司

中原电子与中元物业已于 2020 年 11 月 13 日签订借款合同,双方约定中原电子借用中原物业借款 18,500 万元 (大写: 人民币壹亿捌仟伍佰万元整),借款年利率 1.15%,借款期限为自资金拨付日 (2021 年 1 月 14 日)起 3 年。现双方经友好协商达成如下一致补充协议:

- 1. 借款本金 18.500 万元展期 3 年, 展期期间年利率 1.15%。
- 2. 本补充协议未尽事宜,按原协议执行。

六、交易目的及对公司的影响

本次借款展期是为了保证下属公司目前发展阶段的资金需求,中元物业提供的借款将用于项目投资、科研投入等,不涉及公司向其提供保证、抵押、质押等任何形式的担保,相比其他融资方式具有较大的灵活性和便捷性,有利于下属公司降低融资成本,拓宽融资渠道。

七、与关联人已发生的各类关联交易

自 2023 年 1 月 1 日至披露日,公司与中元物业已发生的关联交易金额为 100 万元。

八、独立董事专门会议审议情况

2023 年 12 月 27 日,公司独立董事召开 2023 年第一次专门会议审议通过《关于下属公司中原电子向中元物业申请借款展期暨关联交易的议案》,全体独立董事认为:经仔细审阅关于下属公司中原电子向中元物业申请借款展期暨关联交易的议案的相关材料,充分了解了公司下属公司中原电子向中元物业申请借款展期的详细情况,我们一致同意本议案,并同意将本议案提交公司董事会审议。

九、保荐机构核查意见

经核查,保荐机构认为:

本次关联交易事项已经公司董事会审议通过,关联董事已回避表决,表决程序合法合规,本次关联交易事项已由独立董事一致同意,经公司独立董事专门会议审议通过,履行了必要的审批程序,符合《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》等相关法律法规的规定;该事项无需经公司股东大会审议。

综上,保荐机构对本次关联交易事项无异议。

(本页以下无正文)

(本页无正文,为《中信建投证券股份有限公司关于中国长城科技集团股份有限公司下属公司中原电子向中元物业申请借款展期暨关联交易的核查意见》之签字盖章页)

保荐代表人: 张 悦 张 铁

中信建投证券股份有限公司

2023年12月28日